
 

  

Oggetto: partecipazione alle fiere: STC Global  Fort Lauderdale 27-30 marzo 2023, TL 
Monaco di Baviera 9-12 maggio 2023 
 
Il Presidente  
 
VISTA   la  Legge  n. 84 del 28.01.1994 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA   Il Dlgs n.169 del 4.08.2016 concernente la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina delle Autorità Portuali di cui alla legge 84/94;  
 
VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 
attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni;  

 
VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021, che nomina l’Avv. Natale Ditel 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  
 
VALUTATA l’opportunità, di promuovere il settore crocieristico e logistico del sistema Sardegna 

anche attraverso la partecipazione a manifestazioni fieristiche internazionali; 
 
CONSIDERATO che dal 27 al 30 marzo si svolge a Fort Lauderdale, la fiera” Seatrade Cruise 

Global”, evento di grande importanza nel settore crocieristico mondiale e  dal 9 al 12 
maggio si svolge a Monaco il Transport and Logistic fiera internazionale dedicata al 
settore logistico; 

 
VISTA la nota di Assoporti ns. prot n. 2384/2023  con la quale è stata formulata a tutte le autorità 

di sistema portuali associate, una proposta di partecipazione alla suddette fiere  nella  
quale si precisa che verrà pagato direttamente da Assoporti un contributo straordinario di 
€.320.000,00 per gli eventi fieristici di cui  sopra, mentre ogni singola autorità portuale 
pagherà come contributo straordinario per entrambe le fiere  la somma di  €.20.000,00; 

 
 

RAVVISATA l’opportunità di partecipare alle suddette fiere, al fine di promuovere gli scali 
portuali della Sardegna (Cagliari, Oristano, Olbia, Porto Torres, Golfo Aranci, Arbatax, 
Portovesme) per migliorare la competitività del settore sia crocieristico che logistico a 
livello internazionale;  

 
VISTA la nostra nota prot. n. 2393/2023 con la quale questa Autorità di Sistema manifestava ad 

Assoporti l’intenzione di partecipare alle suddette manifestazioni considerando che la 



 

stessa associazione si prenderà cura di opzionare e allestire per gli eventi  fieristici un’area 
collettiva italiana all’interno della quale ogni porto avrà un proprio corner;  

  

 
VISTI gli artt. 8 e 12 della legge 84/94; 

 

 
 

DECRETA 
 

 

 di partecipare alla manifestazione Seatrade Cruise Global che si terrà a Fort Lauderdale dal 
27 al 30 marzo 2023 nonché alla manifestazione Transport Logistic che avrà luogo a 
Monaco dal 9 al 12 maggio 2023; 

 che alla suddette manifestazioni parteciperanno il Presidente Prof. Avv. Massimo Deiana 
e  l’Avv. Valeria Mangiarotti, responsabile marketing   dell’Autorità Portuale di Sistema 
Portuale del Mare di Sardegna; 

 di impegnare la somma complessiva di €. 20.000,00 per l’affitto e l’allestimento dello stand 
da rimborsare ad Assoporti, Associazione Porti Italiani come contributo straordinario; 

 che le spese connesse alla partecipazione alle manifestazioni fieristiche Seatrade Cruise 
Global 2023 e Transport and Logistic 2023, stimate in  complessivi € 15.000,00, 
graveranno sul capitolo U121/80 del bilancio di previsione in corso. 
 

Cagliari, 
 
Il Responsabile Marketing 
Avv. Valeria Mangiarotti 

 
 

Visto per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa Maria Valeria Serra 
 
 
Il Segretario Generale  
Avv Natale Ditel  
 

     Il Presidente                                         
     Prof .Avv. Massimo Deiana                                                        

 

 


		2023-02-03T11:49:28+0000
	VALERIA MANGIAROTTI


		2023-02-03T11:53:53+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-02-03T12:01:02+0000
	NATALE DITEL


		2023-02-03T12:01:45+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-02-03T12:11:02+0000
	Firma applicativa




